Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
8
/1

1
/2

0
2
5
 1

1
:3

2
:4

2
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.1

8
-0

0
3
9

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 194/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita uma Audiência Pública para discutir,
conjuntamente com o Governo do Estado do
Ceará e o Município de Maracanaú, as
demandas e soluções referentes à Mobilidade
Urbana, especialmente no que se refere à
CE-060 e ao Anel Viário.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Presidente da Câmara Municipal de
Maracanaú Raphael Pessoa Mota, que seja realizada uma Audiência Pública destinada a
discutir a Mobilidade Urbana no Município de Maracanaú, considerando os constantes
desafios enfrentados pela população no deslocamento diário, sobretudo nas áreas
impactadas pela ICES/CE-060 e pelo Anel Viário.
Para o debate amplo, democrático e técnico, solicita-se a presença dos seguintes órgãos
e instituições:
• Governo do Estado do Ceará
• Secretaria de Infraestrutura do Estado do Ceará – SEINFRA
• Superintendência de Obras Públicas – SOP
• Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/CE
• Secretaria de Infraestrutura do Município de Maracanaú – SEINFRA
• Secretaria de Obras Públicas do Município de Maracanaú, caso necessário como
apoio técnico
• Departamento Municipal de Trânsito – DEMUTRAN
• Ordem dos Advogados do Brasil – OAB, subseção Maracanaú
A audiência tem como finalidade promover diálogo e construção de soluções para:
• Fluxo viário da CE-060;
• Impactos e ajustes necessários no Anel Viário;
• Sinalização, segurança viária e iluminação;
• Pontos críticos de congestionamento;
• Planejamento estratégico da mobilidade local;
• Integração entre obras estaduais e municipais que afetam diretamente o trânsito
da região.
Diante da relevância do tema e da necessidade de alinhar esforços entre município e
estado para melhorar a vida dos maracanauenses, solicito o apoio dos nobres pares
para aprovação deste requerimento.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 18 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 18/11/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.91

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como finalidade solicitar a realização de uma Audiência
Pública para debater, de forma ampla, técnica e integrada, os desafios da mobilidade
urbana no município de Maracanaú. Trata-se de tema de extrema relevância social,
econômica e estrutural, que exige a participação conjunta do Governo do Estado do
Ceará e da Administração Municipal, dada a interdependência das vias estaduais e
municipais que compõem o fluxo diário de deslocamentos da população.

A ICES/CE-060, que cruza o município, bem como o Anel Viário Metropolitano, têm papel
determinante na dinâmica urbana, afetando diretamente o trânsito, a segurança viária, o
transporte público e o desenvolvimento econômico local. Entretanto, ambos apresentam
gargalos importantes, que impactam tanto moradores quanto trabalhadores, motoristas
de transporte de passageiros, empresas e toda a cadeia produtiva da região.

Além disso, diversos bairros de Maracanaú enfrentam problemas recorrentes de tráfego,
sinalização, acessibilidade, congestionamentos e ausência de integração entre modais,
tornando necessária uma análise conjunta entre Estado e Município para que soluções
efetivas possam ser planejadas e implementadas.

A participação de órgãos estratégicos, como o DETRAN/CE, a SOP – Superintendência
de Obras Públicas do Estado, as Secretarias de Infraestrutura do Estado e de
Maracanaú, o Departamento Municipal de Trânsito, a OAB e demais entidades
convidadas, é fundamental para garantir um debate qualificado, técnico e transparente,
capaz de produzir encaminhamentos reais em benefício da população.

Dessa forma, esta audiência pública se apresenta como instrumento indispensável para
uniformizar informações, alinhar responsabilidades, identificar demandas prioritárias e
construir, de forma colaborativa, alternativas que promovam maior segurança, fluidez e
eficiência na mobilidade urbana de Maracanaú.

Pelo exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12767

Página(s) 2